
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3096 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 12 DE DEZEMBRO DE 2024

ÍNDICE
D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 9
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1           
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
R e l a t ó r i o s . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETOS
 

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000 
CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326 

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br  

DECRETO N.º 5115/2.024. 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, autorizado pela Lei Municipal nº 1845/2.023 de 
08 de Dezembro de 2.023. 

 
Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º Inciso I,da Lei Municipal nº 1845/2023 

de 08 de dezembro de 2023 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março de 
1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), para suplementação das seguintes 
dotações orçamentárias: 
04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
04.01 – Fundo Municipal de Saúde  
10.303.5.2070 – Assistência Farmacêutica   
(135) 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas R$ 25.000,00 
FONTE: 00303/00303.01.02.00.00.1.500.1002 25.000,00 
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)  
10.301.5.2017 – Rede de Atenção Básica   
(93) 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas R$ 25.000,00 
FONTE: 00303/00303.01.02.00.00.1.500.1002 25.000,00 
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)  
TOTAL R$ 50.000,00 

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do 
art.43, parágrafo 1º, Inciso II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada 
como recursos financeiros, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias 
04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
04.01 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.5.2020 – Agentes Comunitários de Saúde   
(119) 3.1.90.11.00 – Vencimento e Vantagens Fixas R$ 50.000,00 
FONTE: 00303/00303.01.02.00.00.1.500.1002 50.000,00 
Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)  
TOTAL R$ 50.000,00 

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do Plano 
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 12 de dezembro de 2024. 

 
______________________ 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 2Edição nº3096 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

PORTARIA N° 384/2024
DATA: 12 DE DEZEMBRO DE 

2024.

SÚMULA: Altera a Portaria nº 
375/2024, a qual nomeou a Co-
missão Organizadora do Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 
02/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO DO PARA-
NÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

ALTERAR
Os seguintes membros da Comis-
são Organizadora do Processo 
Seletivo Simplificado nº 02/2024, 
para provimento de cargos de 
Professor 20 horas, Professor 40 
horas, Auxiliar de serviços gerais, 
Auxiliar administrativo e Aten-
dente de creche, Marisa Apare-
cida Zakszeski Bogdan, Danilo 
Sokolowski e Adélia Sedlaczek.
Passam a integrar a referida co-
missão os seguintes:
	 SILVANA DRIELI WIERZBI-
CKI WIONZEK, matrícula nº 1317;
	 SUSANE MARIA KLEIN, 
matrícula nº 475;
	 VERIDIANA ELIANE HOLIK 
MACIAK, matrícula nº 1599;

O presidente da comissão pas-
sará a ser o membro RODRIGO 
ANTONIO DE SOUZA, matrícula 
nº 1421.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 12 de 
dezembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 385/2024
DATA: 12 DE DEZEMBRO DE 

2024.

SÚMULA: Altera a Portaria nº 
380/2024, a qual nomeou a Co-
missão Examinadora do Processo 
Seletivo Simplificado nº 02/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO DO PARA-
NÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

ALTERAR
Os seguintes membros da Co-
missão Examinadora do Processo 
Seletivo Simplificado nº 02/2024, 
para provimento de cargos de 
Professor 20 horas, Professor 40 
horas, Auxiliar de serviços gerais, 
Auxiliar administrativo e Aten-
dente de creche, Marisa Apare-
cida Zakszeski Bogdan, Danilo 
Sokolowski e Adélia Sedlaczek.
Passam a integrar a referida co-
missão os seguintes:
	 SILVANA DRIELI WIERZBI-
CKI WIONZEK, matrícula nº 1317;
	 SUSANE MARIA KLEIN, 
matrícula nº 475;
	 VERIDIANA ELIANE HOLIK 
MACIAK, matrícula nº 1599;

O presidente da comissão pas-
sará a ser o membro RODRIGO 
ANTONIO DE SOUZA, matrícula 
nº 1421.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 12 de 
dezembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 034/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
162/2024

OBJETO: A presente Inexigibili-
dade visa a contratação das pro-
fissionais Juliane Kziozek e Jozia-
ne Dobkowski, CREDENCIADAS 
E HABILITADAS no Credencia-
mento n° 06/2024, para presta-
ção de serviços de técnicos (as) 
em enfermagem e enfermeiros 
(as) junto ao Hospital Municipal 
e Secretaria de Saúde desta mu-
nicipalidade, conforme especifi-
cações em anexo ao processo.
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDI-
CA: Art. 74, inciso IV, da Lei nº 
14.133/2021
CONTRATADAS: Juliane Kziozek; 
Joziane Dobkowski
VALOR: R$ 18.017,10 (dezoito mil 
e dezessete reais e dez centavos)

Tendo em vista as justificativas 
apresentadas pelo setor requisi-
tante no Documento de Forma-
lização de Demanda e Termo de 
Referência, ambos juntados aos 
autos, e considerando os prin-
cípios da essencialidade, do in-
teresse público e da economici-
dade, AUTORIZO a contratação 
direta em epígrafe, por meio da 
Inexigibilidade de Licitação nº 
34, com fundamentação legal 
no Art. 74, inciso IV, da Lei nº 
14.133/2021.
	
Cruz Machado, 12 de dezembro 
de 2024.

.
Antônio Luis Szaykowski

Prefeito

PORTARIAS LICITAÇÕES



Diário Oficial 3Edição nº3096 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N° 166/2021
PROCESSO Nº 212/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 55/2021

SEQUENCIAL DE APOSTILAMEN-
TO 1

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: K S CLINICA MÉ-
DICA LTDA
OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação da EMPRESA KS CLÍNICA 
MÉDICA, credenciada e habilita-
da no credenciamento 016/2021, 
para prestar serviços na área de 
saúde, sendo um profissional cli-
nico geral para atendimento no 
Centro de Saúde e um profissio-
nal clínico geral para atendimen-
to na UBS do Distrito de Santana. 
Suprindo assim as demandas da 
Secretária de Saúde desta muni-
cipalidade.

DO VALOR:
 ITEM 1 – SERVIÇOS PJ CLINICO 
GERAL ATENDIMENTO CENTRO 
DE SAÚDE (CONS: que passa 
de R$ 40,00 a consulta para R$ 
41,69504 perfazendo reajuste 
de 4,237600% conforme índice 
IPCA, em solicitação em anexo.
  O reajuste será aplicado na 
quantidade de 6.448 consul-
tas, perfazendo um aumento de 
R$10.929,36 (dez mil novecentos 
e vinte e nove reais e trinta e seis 
centavos). Onde o valor total do 
contrato é R$ 288.000,00 (duzen-
tos e oitenta e oito mil reais) e 
passa para R$ 298.929,36 (du-
zentos e noventa e oito mil no-
vecentos e vinte e nove reais e 
trinta e seis centavos).

DA VIGÊNCIA: Adita-se o valor 
contratual a partir do dia 10 de 
dezembro de 2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

K S CLINICA MÉDICA LTDA
CONTRATADA

TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N° 169/2023
PROCESSO Nº 173/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 18/2023

SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: LIZ SERVIÇOS 
ONLINE LTDA
OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação da empresa Liz Serviços 
Online LTDA para prestação de 
Serviço Técnico Especializado de 
Consolidação, Compilação e Ge-
renciamento de Atos Oficiais do 
Município, conforme especifica-
ções em anexo ao processo.

DO VALOR:
ITEM 1 – SERVIÇOS DE OPERA-
ÇÃO COM SISTEMA DE GEREN-
CIAMENTO E PUBLICAÇÃO: que 
passa o valor total do aditivo 
de R$ 13.641,36 (treze mil seis-
centos e quarenta e um reais e 
trinta e seis centavos) para R$ 
14.219,43 (quatorze mil duzen-
tos e dezenove reais e quarenta 

e três centavos), perfazendo re-
ajuste de 4,237600% conforme 
índice IPCA, em cálculo anexo.

DA VIGÊNCIA: Adita-se o valor 
contratual a partir do dia 10 de 
dezembro de 2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 271/2024
PROCESSO N° 121/2024

REF: CONCORRÊNCIA ELETRÔ-
NICA: 005/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PROCOENGE PA-
VIMENTAÇÕES LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta li-
citação a contratação de empresa 
especializada para execução de 
Serviços de Obras e Engenharia 
para Pavimentação Asfáltica em 
CBUQ na Rua Vitória Grabowski 
e Rua Perimetral Leste, no bair-
ro Matriz desta municipalidade, 
através da Emenda Parlamentar 
202437710007, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos.

DO VALOR: R$ 816.750,24 (oito-
centos e dezesseis mil setecentos 
e cinquenta reais e vinte quatro 
centavos)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 10 de dezembro de 2024 à 10 

EXTRATOS



Diário Oficial 4Edição nº3096 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

de dezembro de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

PROCOENGE PAVIMENTAÇÕES 
LTDA

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 272/2024
PROCESSO N° 120/2024

REF: CONCORRÊNCIA ELETRÔ-
NICA: 004/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PROCOENGE PA-
VIMENTAÇÕES LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada para exe-
cução de Serviços de Obras e 
Engenharia para Pavimentação 
Asfáltica em CBUQ na Rua Vere-
ador Estanislau Oczust, no Bair-
ro Matriz desta municipalidade, 
através da Emenda Parlamentar 
202443130001, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos.

DO VALOR: R$ 438.813,55 (qua-
trocentos e trinta oito mil oito-
centos e treze reais e cinquenta 
cinco centavos)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 10 de dezembro de 2024 à 10 
de dezembro de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-

te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

PROCOENGE PAVIMENTAÇÕES 
LTDA

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 273/2024
PROCESSO N° 118/2024

REF: PREGÃO ELETRONICO: 
075/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: D Z COMERCIO 
LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa objetivando a aquisição de 
uma lavadora horizontal hospi-
talar, com capacidade de 30kg, 
destinada à lavanderia do Hospi-
tal Santa Terezinha desta muni-
cipalidade, em seus itens confor-
me especificações constantes do 
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 39.300,00 (trinta 
nove mil e trezentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 10 de dezembro de 2024 à 10 
de junho de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

D Z COMERCIO LTDA
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 274/2024
PROCESSO N° 071/2024

REF: CONCORRÊNCIA ELETRÔ-
NICA: 003/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ARK ENGENHA-
RIA E TOPOGRAFIA LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada para presta-
ção de serviços de reforma e am-
pliação da Capela Mortuária da 
Linha Vitória, sendo 103,5m² de 
ampliação e 81,9m² de reforma, 
conforme condições e exigências 
estabelecidas neste edital e seus 
anexos.

DO VALOR: R$ 97.335,00 (noven-
ta sete mil trezentos e trinta cin-
co reais)
 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do 
dia 12 de dezembro de 2024 à 12 
de junho de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

ARK ENGENHARIA E TOPOGRA-
FIA LTDA

CONTRATADA



Diário Oficial 5Edição nº3096 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
273/2024

PROCESSO N º 119/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 076/2024

TERMO N° 279/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: JV COMERCIO DE 
MATERIAIS ELETRICOS E DECO-
RAÇOES LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada para o Re-
gistro de Preço objetivando a 
aquisição de materiais diversos 
destinados para manutenção 
corretiva e preventiva de equi-
pamentos, veículos e máquinas 
desta municipalidade, através da 
Oficina da Secretaria Municipal 
de Obras, em seus itens confor-
me especificações constantes do 
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 1.966,85 (um mil 
novecentos e sessenta seis reais 
e oitenta cinco centavos)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

JV COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS E DECORAÇOES LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
274/2024

PROCESSO N º 119/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 076/2024

TERMO N° 280/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: MAX-FER TOOLS 
COMERCIAL LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada para o Re-
gistro de Preço objetivando a 
aquisição de materiais diversos 
destinados para manutenção 
corretiva e preventiva de equi-
pamentos, veículos e máquinas 
desta municipalidade, através da 
Oficina da Secretaria Municipal 
de Obras, em seus itens confor-
me especificações constantes do 
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 15.898,63 (quinze 
mil oitocentos e noventa oito re-
ais e sessenta três centavos)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

MAX-FER TOOLS 
COMERCIAL LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
275/2024

PROCESSO N º 119/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 076/2024

TERMO N° 281/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: JOSE ERNESTO 
MORETTO & CIA LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada para o Re-
gistro de Preço objetivando a 
aquisição de materiais diversos 
destinados para manutenção 
corretiva e preventiva de equi-
pamentos, veículos e máquinas 
desta municipalidade, através da 
Oficina da Secretaria Municipal 
de Obras, em seus itens confor-
me especificações constantes do 
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 30.121,50 (trinta 
mil cento e vinte um reais e cin-
quenta centavos)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

JOSE ERNESTO MORETTO 
& CIA LTDA

CONTRATADA



Diário Oficial 6Edição nº3096 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
276/2024

PROCESSO N º 119/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 076/2024

TERMO N° 282/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: ATRIUM INDÚS-
TRIA E COMERCIO DE FERRA-
GENS LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada para o Re-
gistro de Preço objetivando a 
aquisição de materiais diversos 
destinados para manutenção 
corretiva e preventiva de equi-
pamentos, veículos e máquinas 
desta municipalidade, através da 
Oficina da Secretaria Municipal 
de Obras, em seus itens confor-
me especificações constantes do 
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 5.244,00 (cinco 
mil duzentos e quarenta quatro 
reais)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

ATRIUM INDÚSTRIA E COMER-
CIO DE FERRAGENS LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
277/2024

PROCESSO N º 119/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 076/2024

TERMO N° 283/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA 
GRANDE RIO LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada para o Re-
gistro de Preço objetivando a 
aquisição de materiais diversos 
destinados para manutenção 
corretiva e preventiva de equi-
pamentos, veículos e máquinas 
desta municipalidade, através da 
Oficina da Secretaria Municipal 
de Obras, em seus itens confor-
me especificações constantes do 
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 15.758,13 (quinze 
mil setecentos e cinquenta oito 
reais e treze centavos)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

DISTRIBUIDORA GRANDE RIO 
LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
278/2024

PROCESSO N º 100/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 058/2024

TERMO N° 284/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA:  JM LICITAÇOES 
LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação o registro de preços 
objetivando a aquisição de ma-
terial escolar personalizado para 
alunos da Rede Básica de Ensino, 
através da Secretaria de Educa-
ção desta municipalidade, con-
forme condições e exigências 
estabelecidas neste edital e seus 
anexos.

DO VALOR: R$ 15.570,00 (quinze 
mil quinhentos e setenta reais)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

JM LICITAÇOES LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
279/2024

PROCESSO N º 100/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 058/2024

TERMO N° 285/2024



Diário Oficial 7Edição nº3096 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: PRINTSUL CO-
MERCIO ATACADISTA LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação o registro de preços 
objetivando a aquisição de ma-
terial escolar personalizado para 
alunos da Rede Básica de Ensino, 
através da Secretaria de Educa-
ção desta municipalidade, con-
forme condições e exigências 
estabelecidas neste edital e seus 
anexos.

DO VALOR: R$ 54.085,00 (cin-
quenta quatro mil e oitenta cinco 
reais)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

PRINTSUL COMERCIO ATACA-
DISTA LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
280/2024

PROCESSO N º 100/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 058/2024

TERMO N° 286/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-

ná. 

CONTRATADA: EVL COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação o registro de preços 
objetivando a aquisição de ma-
terial escolar personalizado para 
alunos da Rede Básica de Ensino, 
através da Secretaria de Educa-
ção desta municipalidade, con-
forme condições e exigências 
estabelecidas neste edital e seus 
anexos.

DO VALOR: R$ 16.470,00 (dezes-
seis mil quatrocentos e setenta 
reais) 

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

EVL COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
281/2024

PROCESSO N º 100/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 058/2024

TERMO N° 287/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: D. M. M. ACABA-
MENTOS GRAFICOS LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação o registro de preços 
objetivando a aquisição de ma-
terial escolar personalizado para 
alunos da Rede Básica de Ensino, 
através da Secretaria de Educa-
ção desta municipalidade, con-
forme condições e exigências 
estabelecidas neste edital e seus 
anexos.

DO VALOR: R$ 14.252,00 (qua-
torze mil duzentos e cinquenta 
dois reais)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

D. M. M. ACABAMENTOS 
GRAFICOS LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
282/2024

PROCESSO N º 100/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 058/2024

TERMO N° 288/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: MAX DISTRIBUI-
DORA DE MATERIAL ESCOLAR 
LTDA



Diário Oficial 8Edição nº3096 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação o registro de preços 
objetivando a aquisição de ma-
terial escolar personalizado para 
alunos da Rede Básica de Ensino, 
através da Secretaria de Educa-
ção desta municipalidade, con-
forme condições e exigências 
estabelecidas neste edital e seus 
anexos.

DO VALOR: R$ 26.885,00 (vinte 
seis mil oitocentos e oitenta cin-
co reais)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

MAX DISTRIBUIDORA DE MATE-
RIAL ESCOLAR LTDA

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
283/2024

PROCESSO N º 100/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 058/2024

TERMO N° 289/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-

ná. 

CONTRATADA: R&L COMERCIAL 
LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação o registro de preços 

objetivando a aquisição de ma-
terial escolar personalizado para 
alunos da Rede Básica de Ensino, 
através da Secretaria de Educa-
ção desta municipalidade, con-
forme condições e exigências 
estabelecidas neste edital e seus 

anexos.

DO VALOR: R$ 5.133,00 (cinco 
mil cento e trinta três reais)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-

bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

R&L COMERCIAL LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
284/2024

PROCESSO N º 100/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 058/2024

TERMO N° 290/2024
	
CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: MM LICITA LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação o registro de preços 
objetivando a aquisição de ma-
terial escolar personalizado para 
alunos da Rede Básica de Ensino, 
através da Secretaria de Educa-
ção desta municipalidade, con-
forme condições e exigências 

estabelecidas neste edital e seus 
anexos.

DO VALOR: R$ 6.175,00 (seis mil 
centos e setenta cinco reais)

DA VIGÊNCIA: Do dia 10 de de-
zembro de 2024 à 10 de dezem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

MM LICITA LTDA
CONTRATADA



Diário Oficial 9Edição nº3096 ano 12- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024

DIVERSOS

12/12/2024 15:40 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Marcio Klocko 1993 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7A98 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 11/12/2024 11/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Irati Van SEX-0H44 Serviços da Secretaria de Administração

Daniel Tracz 1550 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 11/12/2024 11/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 11/12/2024 11/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 11/12/2024 11/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 10/12/2024 10/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 10/12/2024 10/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 10/12/2024 10/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 10/12/2024 10/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 10/12/2024 10/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 10/12/2024 10/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 09/12/2024 09/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7A98 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 09/12/2024 09/12/2024 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 10/12/2024 10/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 10/12/2024 10/12/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 09/12/2024 11/12/2024 2 440.00 440.00 440.00 São Paulo L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 09/12/2024 10/12/2024 2 440.00 440.00 440.00 Curitiba HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes


